

نبرد قرن در سوریه



دولت سوریه شب گذشته اعلام کرد که شهر حلب به طور کامل آزاد شده است اما در همین حال، نبردهای سنگین دیگری به فاصله اندکی در شمال حلب، یعنی در الباب ادامه دارد. موقعیت استراتژیک الباب و نزدیکی آن به حلب باعث شده تا تحلیلگران، سرنوشت حلب و الباب را کلید نهایی حل بحران سوریه بدانند. وبسایت المانیاتور در گزارشی به این موضوع پرداخته است.

به گزارش آران نیوز: سه نیروی بزرگ بر سر کنترل الباب در شمال سوریه و در نزدیکی حلب در حال نبرد هستند. ارتش ترکیه در حال حاضر در آستانه ورود به الباب قرار دارد و برای رسیدن به آن باید از نیروهای داعش بگذرد. ارتش سوریه در 6 مایلی جنوب حلب برای ورود به جبهه الباب آمادگی دارد و نهایتاً نیروهای گرد موسوم به نیروهای دموکراتیک در نزدیکی شرق و غرب الباب منتظر نتیجه نبرد ترکیه و داعش به سر می‌برند.

الباب منطقه‌ای بسیار کلیدی با 70 هزار نفر جمعیت و در 24 مایلی شمال شرقی حلب قرار دارد، یعنی جایی که ارتش سوریه عملاً کنترل تمامی قسمت‌های آن را به دست گرفته و نشان داده که آمادگی لازم را برای اعزام به جبهه‌های شمالی دارد. موقعیت جنگی در حلب و آرایش نظامی طرف‌های حاضر در الباب به خوبی نشان می‌دهد که تحولات الباب کاملاً مرتبط با تحولات حلب است. ترکیه طی روزهای اخیر و همزمان با گسترش پیشروی ارتش سوریه در حلب، به اعزام شبه‌نظامیان مخالف اسد از شهرهای حمص، حلب و اطراف دمشق به سوی الباب تسریع کرده تا بتواند یگان کاملی از شبه نظامیان تحت کنترل خود را به عنوان سپری در اطراف الباب مستقر کند.

ترکیه، کنترل الباب را کلیدی برای حزب عدالت و توسعه می‌داند تا بتواند هم در آینده سوریه نقش بازی کند و هم آرزوهای کردها برای تشکیل یک منطقه مستقل در شمال سوریه را از بین ببرد. آمریکا که از ترکیه حمایت می‌کند و روسیه که به ترکیه برای حرکت به سمت الباب چراغ سبز نشان داده بود نسبت به نیت رجب طیب اردوغان شک و تردید دارند.

روسیه که از رئیس‌جمهوری بشار اسد حمایت می‌کند به شبه‌نظامیان ی‌پ‌گ (شبه نظامیان گرد یگان‌های مدافع خلق) اجازه داده است تا به سوی الباب حرکت کنند و ما بین نیروهای ارتش ترکیه و ارتش اسد قرار گیرند. برخی تحلیلگران می‌گویند که مسکو با کشاندن ترکیه یکی از کشورهای عضو ناتو به نبرد شمال سوریه، در حال انجام کودتایی علیه ناتو است چرا که ترکیه طی ماه‌های اخیر هم از غرب دور شده است و هم این که ناتو پیشتر حاضر نشده بود مداخله آنکارا در شمال سوریه را مورد حمایت قرار دهد، بنابراین مسکو این موضوع را فرصتی برای جدا کردن ترکیه از قطار ناتو می‌داند.

یوسف مسالک، تحلیلگر مسائل نظامی در آمریکا به المانیاتور می‌گوید: «اگر تحولات سوریه را مهمترین تحولات در قرن حاضر بدانیم که سرنوشت بسیاری از قدرت‌های جهانی و منطقه‌ای را تعیین خواهد کرد، آن وقت نبرد حلب را باید نبرد قرن نامید.» شروان درویش سخنگوی شورای نظامی شهر منبج در نزدیکی الباب، انگیزه‌های ترکیه برای ورود به نبرد الباب را خطرناک می‌داند و می‌گوید که ترکیه از این جنگ به عنوان راهکار جانشین برای حمایت از داعش استفاده کرده است. به گفته او «در نزدیکی رقه (پایتخت داعش) نیروهای گرد، مهمترین مخالفان مسلح داعش به شمار می‌آیند. اما وقتی ترکیه در شمال سوریه مداخله کرد، باعث شد که حملات به سمت رقه متوقف شوند.»

اکنون مناطقی در نزدیکی رقه که پیشتر به کنترل نیروهای گرد دموکراتیک سوریه درآمده بود، زیر آتش توپخانه‌ای ترکیه قرار گرفته است. به گفته درویش، این حملات توپخانه‌ای مقابل چشمان آمریکا انجام می‌شود. «به همین دلیل کردها در پی پیدا کردن حامیان جدیدی هستند. ما از سکوت جامعه بین‌المللی درباره این موضوع شگفت‌زده شده‌ایم.»

او می‌گوید «نیروهای محلی ما در منبج به شدت زیر آتش حملات ترکیه قرار دارند. ترکیه به جای حمله به رقه برای عقب زدن داعش، منبج که تخت کنترل نیروهای ماست، مورد هدف قرار داده است.»

شورای نظامی منبج دارای 5 هزار نیرو در این شهر است که گفته می‌شود هزار نفر از آن‌ها کاملاً آموزش دیده‌اند و در نتیجه به نظر می‌رسد ترکیه کار آسانی برای به کنترل درآوردن این شهر پیش رو ندارد.

ارتش ترکیه برای دستیابی به الباب باید علاوه بر نیروهای گرد، نیروهای ارتش سوریه را نیز عقب برانند. ارتش سوریه برای حفظ کنترل حلب، به شدت نیاز دارد تا الباب را که از نظر جغرافیای نظامی بسیار بر تحولات حلب موثر است، در کنترل خود باقی نگاه دارد. از سوی دیگر مهمترین کارخانه نظامی سوریه و بزرگترین فرودگاه بین‌المللی این کشور نیز در جنوب الباب واقع شده است.

گردهای سوریه نیز برای کنترل نواحی که اکنون در اختیارشان قرار دارد باید الباب را از آن خود بدانند. از دست رفتن الباب نه تنها باعث می‌شود تا نواحی تحت کنترل آن‌ها چند تکه شود بلکه به دلیل اشراف جغرافیایی الباب بر این مناطق، نیروهای پیروز در الباب می‌توانند آرامش را از کردها بگیرند.

یوسف مسالک، تحلیلگر مسائل نظامی در آمریکا به المانیاتور می‌گوید: «اگر تحولات سوریه را مهمترین تحولات در قرن حاضر بدانیم که سرنوشت بسیاری از قدرت‌های جهانی و منطقه‌ای را تعیین خواهد کرد، آن وقت نبرد حلب را باید نبرد قرن نامید.»

بنا به همه این دلایل، نبرد الباب احتمالاً کلید حل بحران سوریه و همچنین حلب خواهد بود. بعید به نظر می‌رسد اعتماد به نفسی که ارتش سوریه پس از فتح حلب به دست آورده است، آن‌ها را به سوی الباب نکشاند.